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Abstrakt

Předmětem této diplomové práce je zkoumání vlivu termooxidačního stárnutí na

dielektrické vlastnosti polyanilinové báze. Pro pochopení chování polyanilinové báze během

stárnutí je nezbytné pochopení mechanismů, ke kterým při stárnutí dochází. Stárnutí

polyanilinové báze bylo zkoumáno mikroskopií, UV-VIS a FTIR spektroskopií a

dielektrickou spektroskopií. U dielektrické spektroskopie byly zkoumány dielektrické

vlastnosti při různých teplotách měření, kde se zjistil vliv stárnutí na dielektrické vlastnosti.

Klíčová slova

Polyanilin, mezifázová polymerace, oxidační polymerace, permitivita, spektroskopie,

mikroskopie, FTIR, PANI - EB
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Abstract

The subject of this thesis is to research effect of thermo-oxidative ageing on dielectric

properties of polyaniline. For understanding the behavior of polyaniline base during ageing is

essential to understand of the mechanisms which occur during ageing. Ageing of polyaniline

base was examined by microscopy, UV-VIS and FTIR spectroscopy and dielectric

spectroscopy. By the dielectric spectroscopy were examined dielectric properties at various

temperatures measurements, where was detected effect of ageing on the dielectric properties.

Key words

Polyaniline, interfacial polymerization, oxidative polymerization, permittivity,

spectroscopy, microscopy, FTIR, PANI - base

Vliv termooxidačního stárnutí polyanilinu na jeho dielektrické vlastnosti Václav BOČEK 2015

Prohlášení

Předkládám tímto k posouzení a obhajobě diplomovou práci, zpracovanou na závěr

studia na Fakultě elektrotechnické Západočeské univerzity v Plzni.

Prohlašuji, ţe jsem tuto diplomovou práci vypracoval samostatně, s pouţitím odborné

literatury a pramenů uvedených v seznamu, který je součástí této diplomové práce.

Dále prohlašuji, ţe veškerý software, pouţitý při řešení této diplomové práce, je legální.

V Plzni dne: ............................................................

Podpis

Vliv termooxidačního stárnutí polyanilinu na jeho dielektrické vlastnosti Václav BOČEK 2015

Poděkování

Tímto bych rád poděkoval vedoucímu diplomové práce Ing. Robertu Vikovi, Ph.D. za

cenné profesionální rady, připomínky a metodické vedení práce. Také za jeho trpělivost a

ochotu při řešení této diplomové práce.

Dále bych chtěl poděkovat panu Ing. Petrovi Kadlecovi, za naměření vzorků na

dielektrickém spektroskopu a na FT-IR.

Velké poděkování musím věnovat své rodině, která mě po celou dobu studia

všemoţnými prostředky podporovala a věřila mi. Taktéţ nesmím zapomenout poděkovat

přátelům, kteří mi při studiu pomáhali.

Vliv termooxidačního stárnutí polyanilinu na jeho dielektrické vlastnosti Václav BOČEK 2015

Obsah

SEZNAM SYMBOLŮ A ZKRATEK .................................................................................................................. 9

1 ÚVOD............................................................................................................................................................ 10

2 VODIVÉ POLYMERY ............................................................................................................................... 11

2.1 POLYANILIN - PANI ............................................................................................................................... 13
2.2 MORFOLOGIE PANI ................................................................................................................................ 14

2.2.1 Granulární forma ........................................................................................................................... 14
2.2.2 Nanovlákna .................................................................................................................................... 15
2.2.3 Nanotrubičky .................................................................................................................................. 16

3 CHOVÁNÍ POLYMERŮ V ELEKTRICKÝCH POLÍCH ..................................................................... 17

3.1 ELEKTRICKÁ VODIVOST .......................................................................................................................... 17
3.2 MECHANISMUS ELEKTRICKÉ VODIVOSTI POLYMERŮ .............................................................................. 20
3.3 DIELEKTRICKÉ VLASTNOSTI ................................................................................................................... 21
3.4 DIELEKTRICKÝ MECHANISMUS ............................................................................................................... 23

3.4.1 Dipólová polarizace ....................................................................................................................... 24
3.4.2 Elektronová a atomová polarizace ................................................................................................. 25
3.4.3 Iontová vodivost ............................................................................................................................. 25

3.5 COLE-COLE DIAGRAM ............................................................................................................................ 26

4 PRAKTICKÁ ČÁST ................................................................................................................................... 27

4.1 PŘÍPRAVA PANI ..................................................................................................................................... 27
4.1.1 Oxidační polymerace ..................................................................................................................... 27
4.1.2 Mezifázová polymerace .................................................................................................................. 28

4.2 FORMY VZORKŮ...................................................................................................................................... 29
4.2.1 Pelety ............................................................................................................................................. 29
4.2.2 Tenké vrstvy na SiO2 ...................................................................................................................... 30

4.3 STÁRNUTÍ VZORKŮ ................................................................................................................................. 30

5 MĚŘENÍ ....................................................................................................................................................... 32

5.1 OPTICKÁ MIKROSKOPIE .......................................................................................................................... 32
5.3 UV-VIS SPEKTROMETRIE ....................................................................................................................... 35
5.4 FT-IR ..................................................................................................................................................... 39
5.5 DIELEKTRICKÁ SPEKTROSKOPIE ............................................................................................................. 42

6 ZÁVĚR ......................................................................................................................................................... 51

7 SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY ........................................................................................................ 52

Vliv termooxidačního stárnutí polyanilinu na jeho dielektrické vlastnosti Václav BOČEK 2015

9

Seznam symbolů a zkratek

PANI .................. polyanilin

PANI-EB ............ polyanilin – emeraldinová báze

PA ...................... polyacetylen

PPy ..................... polypyrrol

PT ....................... polythiofen

PPE ..................... polyfenylen

PPV .................... poly(p-fenylenvinylen)

PVC .................... polyvinylchlorid

PETP .................. polyeethylen tereftalát

PVAC ................. polyvinylacetát

E ......................... intenzita elektrického pole

J .......................... proudová hustota

D ......................... elektrická indukce

ζ ......................... konduktivita

ρ ......................... rezistivita

υ ......................... rychlost náboje

ε .......................... permitivita

ε0 ........................ permitivita vakua

ε´, ε´´ .................. reálná a imaginárí permitivita

tg δ ..................... ztrátový činitel

T ......................... transmitance

A ......................... absorbance

UV-VIS .............. utrafialová-viditelná oblast světla

FTIR ................... infračervená spektroskopie s Fourierovou transformací

OP ...................... oxidační polymerace

MP ...................... mezifázová polymerace

ATR ................... metoda zeslabené totální reflexe

DMF ................... dimethylformamid

CCD ................... snímač obrazové informace

Vliv termooxidačního stárnutí polyanilinu na jeho dielektrické vlastnosti Václav BOČEK 2015

10

1 Úvod

Polyanilin je látkou, která je známá uţ více jak sto let. Avšak zájem o něj začal rychle

růst aţ po roce 2000, kdy byla udělena Nobelova cena za chemii v oblasti vodivých polymerů.

Jedná se o vodivý polymer, který se vyskytuje v různých formách a morfologiích. V této práci

byla zkoumána jeho nevodivá (dedopovaná) forma vyrobená oxidační polymerací a

mezifázovou polymerací. Byl zkoumán vliv termooxidačního stárnutí na dielektrické

vlastnosti u obou forem vzorků. Vzorky byly nechány na vzduchu při teplotě 120 °C a

v předem domluvených časových intervalech vyndány. Jako první byla provedena

mikroskopie, kde se ukázala změna zbarvení vzorků během procesu termooxidačního stárnutí.

Druhým krokem bylo měření na UV-VIS spektrometru, kde se potvrdila změna zbarvení

vzorků posuvem absorpčního spektra k niţším vlnovým délkám. Pak byla provedena FT-IR

spektrometrie a nakonec dielektrická spektroskopie.

Dielektrická spektroskopie ukázala, ţe i kdyţ se jednalo o nevodivý polymer, vyskytly

se situace, zejména při nízkých frekvencích, kdy byl polymer schopný elektrický proud

přenést. Na vysokých frekvencích od 1 kHz tato schopnost zcela zanikla.

Předpokládaly jsme, ţe se v polymeru budou vyskytovat některé vodivostní

mechanismy, ale výsledky měření na dielektrickém spektroskopu to nepotvrdily. Tyto

hodnoty mohly být zastíněny vlastní vodivostí materiálu.

Nějaké výraznější rozdíly mezi vzorky vyrobenými mezifázovou polymerací a mezi

vzorky vyrobenými oxidační polymerací nebyly zaznamenány. Rozdíl byl především

v morfologii polymeru, ve zbarvení a některých hodnot permitivity a impedance.
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2 Vodivé polymery


[…]


který souvisí s rostoucí mobilitou nosičů náboje v závislosti na teplotě.
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Z fázového posuvu je vidět, ţe na frekvenční závislosti fázového posuvu je patrný zlom

charakteristiky, který se s rostoucí teplotou posouvá směrem k vyšším frekvencím a který

zřejmě můţe souviset se změnou charakteru vodivostního mechanismu v polymeru.

Při 20 °C je fázový přechod nezestárnutého vzorku na -45°. U zestárnutého vzorku je

fázový posuv posunut k vyšší frekvenci a je na -60°. Při 60 °C je fázový přechod

nezestárnutého vzorku na -40° a u zestárnutého vzorku je fázový posuv na -50°. A při 100 °C

je fázový přechod nezestárnutého vzorku na -30° a u zestárnutého vzorku je fázový posuv

na -45°.
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Obrázek 35. Porovnání impedancí vzorků vyrobených oxidační polymerací.

Obrázek 36. Fázový posuv vzorků vyrobených oxidační polymerací.

Na obrázku 35 a 36 jsou porovnány počáteční a konečné naměřené hodnoty impedance

a fázového posuvu při rozdílných teplotách měření u vzorků vyrobených oxidační polymerací.

Po termooxidačním stárnutí vzorků dochází také jako u vzorků vyrobených mezifázovou

polymerací k nárůstu impedance, avšak jen v určitých intervalech a teplotách. Měřením

při -20 °C se zjistilo, ţe se impedance zestárnutého vzorku sníţila. Při měření ve 20 °C byla

impedance zestárnutého vzorku vyšší jen do frekvence 2 Hz. Pak byla aţ do 1 MHz vyšší.

Měřením při teplotě 60 °C byla impedance zestárnutého vzorku větší jen do 30 Hz a

při 100 °C byla vyšší do 850 Hz. Nezestárnuté vzorky měly do těchto frekvencí konstantní
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impedanci, která se začala lámat aţ po dosaţení 2 Hz při 20 °C, 30 Hz při 60 °C a při 100 °C

byla křivka konstantní do 850 Hz.

Z fázového posuvu je vidět, ţe při vyšší teplotě měření se fázový posuv posouvá

směrem k vyšším frekvencím, jako tomu bylo u vzorků vyrobených mezifázovou polymerací.

Úhel fázového posuvu se mění jen v intervalu -60° aţ -40°. Při 20 °C je fázový přechod

nezestárnutého vzorku na -50° a u zestárnutého vzorku je fázový posuv posunut doprava a je

na -60°. Při 60 °C je fázový přechod nezestárnutého vzorku na -45° a u zestárnutého vzorku je

fázový posuv na -55°. A při 100 °C je fázový přechod nezestárnutého vzorku na -40° a

u zestárnutého vzorku je fázový posuv na -45°.

Obrázek 37. Cole-Cole diagram. Porovnání obou nezestárnutých vzorků.

Na obrázku 37 vidíme, jak nevychází Cole-Cole diagram. Z kapitoly 4 se nám

nepotvrdil kruţnicový průběh, který se předpokládal. Pokud předpokládáme, ţe v polyanilinu

jsou nějaké polarizační mechanismy, jsou dle Cole-Cole diagramu nejspíše zastíněny

vodivostí samotného materiálu.
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6 Závěr

Experiment vlivu termooxidačního stárnutí polyanilinu na jeho dielektrické vlastnosti

nepotvrdil teorie o dielektrických materiálech. Byly zhotoveny čtyři druhy vzorků pomocí

dvou metod. Dva druhy byly ve formě pelet a dva ve formě tenkých vrstev

na mikroskopovém sklíčku. První metodou bylo vyrobení polyanilinové báze mezifázovou

polymerací a druhou metodou bylo vyrobení polyanilinové báze oxidační polymerací.

Dedopovaný polyanilin byl nechán stárnut při teplotě 120 °C na vzduchu v různých časových

intervalech. Na všech vzorcích byl zkoumán vliv termooxidačního stárnutí polyanilinu

na jeho dielektrické vlastnosti.

UV-VIS a FT-IR spektroskopie potvrdily, ţe vlivem termooxidačního stárnutí dochází

ve struktuře polyanilinu ke změnám, kterými jsou například prodluţování vazeb mezi atomy

vodíku, dusíku a uhlíku a přechody elektronů do jiných orbilalových vrstev. Zajímavá byla

změna zbarvení vzorků vyrobených jak mezifázovou, tak i oxidační polymerací, která byla

patrná ve viditelném spektru lidského oka.

Zvýšená impedance po termooxidačním stárnutí byla potvrzena některými studiemi

o polyanilinu. Ukázalo se však, ţe to platí jen u vzorků vyrobených mezifázovou polymerací.

U vzorků vyrobených oxidační polymerací to platí jen do určité frekvence v závislosti

na teplotě, při které se měření provádí.

To, ţe se v grafu závislosti komplexní permitivity na frekvenci projevila vodivost

při nízkých frekvencích, poukazuje na to, ţe v PANI-EB dochází pouze k iontové vodivosti,

způsobené vakancí nebo příměsí v molekulové struktuře. Dalším moţným důsledkem

vodivosti můţe být Schottkyho jev - zesílení tepelné emise elektronů z kovu (elektrody)

do polovodiče nebo Poole-Frenkelův mechanismus – termální emise nosičů náboje z pasti

do polymeru. Oba mechanismy sniţují bariéru na straně pasti a zvyšují pravděpodobnost

úniku elektronu.

I kdyţ se jednalo o jednu a tutéţ látku, potvrdily se mírné dielektrické vlastnosti a

rozdílná morfologie v závislosti na metodě přípravy. Ačkoliv je PANI-EB dedopovaná a

zbavená vodivých iontů, nechová se jako klasický izolant. Tomuto tématu bylo doposud

věnováno v odborné literatuře velmi málo oproti vodivým formám PANI.
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