## Hodnocení diplomové práce oponentem

Název práce: <b>Vliv termooxidačního stárnutí polyanilinu na jeho dielektrické vlastnosti</b>
Student: Bc. Václav BOČEK Std. číslo: E12N0174P
Oponent: Ing. Josef Pihera, Ph.D.

Kritéria hodnocení práce oponentem Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce (posuzuje se i stupeň kvality splnění) 25 20
Odborná úroveň práce 50 35
Interpretace výsledků a jejich diskuze, příp. aplikace 15 10
Formální zpracování práce, dodržování norem 10 7

### Hodnocení obsahu a kvality práce, připomínky:

Diplomová práce Vliv termooxidačního stárnutí polyanilinu na jeho dielektrické vlastnosti popisuje chování polymerů z hlediska dielektrických vlastností při různých teplotách a stárnutí. V diplomové práci byla věnována pozornost nevodivé formě polyanilinu. Z formálního hlediska je práce napsána průměrně. Je použit špatný styl citování zdrojů, v práci se objevují citace jen na online zdroje, i když je citovaný zdroj uveřejněn v odborném časopise. Způsob psaní odborného textu v první osobě je nevhodný. Převzaté obrázky nemají odpovídající kvalitu pro tisk a jsou popisovány z části anglicky a z části česky, což ruší čtenáře textu. V praktické části se diplomant věnoval měření vzorků připravených dvěma různými způsoby polymerace i samotné přípravy vzorků formou pelet a rozpuštěného prášku. Dále diplomant popisuje metody a vyhodnocuje experiment s použitím mikroskopie, UV-VIS spektrometrie, FTIR a dielektrické spektroskopie. Jsou patrné rozdílné vlastnosti jednotlivých materiálů i vliv zrychleného stárnutí. Z hlediska dielektrické spektroskopie by si studované materiály zasloužily pozornost zejména v nízkých frekvencích v oblasti 0,01 Hz a méně. Z předložených grafů je patrné, že v těchto nižších frekvencích, které bohužel nebyly studovány a změřeny, mohou být přítomny polarizační mechanismy a možné odlišení polarizačních a vodivostních vlivů materiálů. Toto by bylo vhodné i pro detailnější konstrukci Cole-Cole diagramu. Tvrzení popisovaná v analýze chování vzorků bych doporučoval opřít minimálně o citace článků s podobnou tematikou. Nicméně diplomant provedl značné množství rešeršní a experimentální práce a vyhodnocení. Doporučuji práci k obhajobě s hodnocením velmi dobře.

### Dotazy oponenta k práci:

Jakým způsobem byste potvrdil hypotézu že se v materiálu jedná pouze o vodivostní efekt, jak píšete v závěru? Jaký frekvenční rozsah byl použit pro tvorbu Cole-Cole diagramů?

Diplomovou práci hodnotím klasifikací **velmi dobře** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 20.5.2015

.....
podpis oponenta práce